*Medicorum
& pharma-
copœorum
error non fe-
rendus et
plectendus.*

seuera

seuerahuīus animaduersione, talium carnificū petulantia, quum verbis emendarinon possit, cohercenda: ac ne latius progrederiatur, cōhibenda.

*Bryoniae.
Borrago.*

Bryoniæ radix foris cineracea, intus albicans, ampla, consummata.

Buglossi, borraginis officinis dicitur. Nam recentiores Græci non tantum floribus, sed & radicibus Buglossi vtuntur: & recte quidem. Nam quum radices illæ sint succosæ admodum, fieri non potest quin sint efficaces.

*Calamo aro-
matico vero
caremus.*

Calamus aromaticus seu odoratus verus in officinis nostris non habetur. Nam qui hoc nomine venditur, calamus non est, sed radix. Neq; habet eas notas quæ illi à Dioscoride tribuuntur. Siquidem arundini similis non est, nec odore fragantissimo præditus: fistulis deniq; intus plenus nequaquam est, nec ex India affertur. Qui igitur in officinis sub nomine calami aromatici prostat, radix est, measententia, non quidem veri odorati calami, siquidem vili precio venditur, & saepè admodum recens cernitur, sed eius qui in Maeotide nascitur, quod alibi copiosius monstrauimus. Porrò quum hæc radix in commanducando glutinosa sit, linguam adstringens, amara, & subacris, eiq; propemodum omnes veri calami Indicis notæ quadrent, profecto tuto & citra ullius reprehensionem pro calamo aromatico in veri penuria Sepiasiæ vt possunt.

*Capparis.
Cardapatiū.*

Capparis lignosa, grandis, & numerosa est radix. Chamæleonis albæ, Cardapatiū Sepiasijs dicitur, in lœtis collibus crassa, in montosis gracilior, in profundo alba, aliquatenus aromatica, graui odore, dulcis.

*Rhaponticū
officinarum
est Centaurij
magni ra-
dix.*

Centaurij magni, quæ huius ætatis medicis & pharmacopœis Rhaponticū vocatur, crassa, grauis, solida, trïpedalis, si integra est, succo vbi recens est prægnans.

*Cichorium.
Costus.
Matthiolus
calumnio de-
pulsa.*

Cichorij. Vide Intybum. Costi, qui Græcis trïplex est, Arabicus, Indicus, & Syriacus. Arabes costum dulcem & amarum faciunt, quemadmodum posteriores etiam Græci, potissimum Actuarius, & Nicolaus. Non potuit autem sibi temperare Matthiolus, quin libro 5. suarum epistolarum medicinalium mihi genuinum infigeret, erro risq; insimularet, quod Arabas secutus dulcem etiam esse aliquem Costum dixerim, ita nunquam non me ex insidijs obseruat, & ea etiam quæ recte à me dictasunt, in calumniam rapit. Dulcem enim dixi Costum, ut in commentarijs meis de stirpium historia latius monstraui, non simpliciter, quod talis nullus, legitimus saltem, existat, sed collatione ad alterum qui plus eo amaritudinis habet. Quare mirari sati non possum, cur de aliorum dictis temere iudicandia autoritatem sibi arroget Matthiolus, quum hic aliam quam multorum odium mercedem sibi sperandum esse sciat. Extant quidem in officinis medicorum sub Costi appellationib; us dulcis & amari radices duræ, sed à veri costi notis plurimum distantes. Nam nec candidæ, nec leues, nec gustu feruentes, nec odoratæ sunt. Suspicio est Mentaë Sarracenicae, quum vulgus herbariorum Costum hortensem nominat, esse, alteram saltem, radicem. Nos, ut speramus, veras Costos, dulcem & amaram, in altera nostrorum de Stirpium historia Commentarij editione pictas dedimus. Ad quos nunc lectorem ablegamus.

*Costus offi-
cinarum
qualis.
Vera Costus.*

Cucumeris sylvestris, asinini Sepiasijs appellatur, magna, & candida radix. Cyclaminis, nigra, & aliquantum lata. Officinæ medicorum perperam ad tertiam latînorum inflexionem huius radicis appellationem detorquent, Cyclaminis nominantes radicem.

*Cyperus.
Curcuma of-
ficinarum.
Serapionis.*

Cyperi radix rotunda, nigro colore, savori odore, gustu amara. Est verò aliud Cyperi genus in India natum Zingiberis specie, quod manducatum Crocivim & colorem reddit. Hoc interdum inter Zingiberis radices inuenitur, & Curcuma Sepiasijs nominatur. Porrò Serapionis Curcuma, ut ex vtriusq; historia

storæ collatione patet, non est nisi Chelidonium maius. Quapropter de Serapionis sententia Chelidoni potius radice, quam Cyperi Indici pharmacopœis vtendum esset. Nihil autem refert vtro vtantur, quod Cyperus quoq; Indica præsentem, Dioscoride attestante, psilotrivim illita exhibeat. Germanis Curcurma, Geel genffer dicitur.

Cynoglossi radix qua nostrates officinæ vtuntur non est veri Cynoglossi *Cynoglossi*. radix, nam ea, Dioscoride teste, nullius est in medicina usus: sed eius herbæ quæ Græcis Lycopsis vocatur, vt alibi fusi docuimus.

Dictamni radix, quam Diptamni, depravata nonnihil voce, vulgus medico- *Dictamnus*. rum, & pharmacopœi appellant, & in officinis prostat, non est veri Dictamni radix, ea enim vt autor est Dioscorides, inutilis est: sed potius albī vocati Dictamni, vt alibi abunde monstrauimus. Non est autē abriūienda hæc radix, quod sicut habet in medicina usum, nec eum sane contemnendum. Veri Dictamni folijs cana lanugine intectis vtimur, vt suprà est ostensum.

Doronicum vocabulum multis accommodatur herbis. Est enim quoddam *Doronicum*, Doronicum, quod orientale & Mauritanorum dicitur, quod hodie ignotum *Orientale*, est & inusitatum. Aliud est, quod Romanum appellatur, paucis recte cognitum, officinis nostris ignotum. Tertium est, quo hodie officinæ vtuntur omnes. Quartum Dulcichinum nominatur, itidem officinis inusitatum. Quintum, vulgatum vocatur. De quibus omnibus copiosissime tomo primo nostrorum destrip. histo. commentariorum tomo diximus. Ad quem nunc Lectorem ablegamus.

Dracunculi radix nusquam ferè in officinis medicorū prostat. Nam omnes *Dracunculus* propemodum pharmacopœi pro ea Bistortæ radice, maximo sane errore, vtun *cultus*. tur, vt suprà quoq; monuimus: quum potius in veri Dracunculi penuria Ari radix illis usurpanda esset, cui etiam forma non absimilis est,

Ebuli longa, digitali crassitudine radix. *Ebulus*.
Elenij, enulae campanæ vocant officinæ, subalba, aut subrufa, odorata, sub- *Enula cam-*
acris, vegeta magna. *pana*.

Eryngij radix oblonga, lata, foris nigra, internè candida, pollicis crassitudi- *Iringus*. ne, odorata. Officinæ corrupta voce Iringum appellant. Trium est generum apud Dioscoridem, vt alibi demonstrauimus, vbi eorundem quoq; picturas exhibuimus. Istius radice, tanquam legitimi, officinæ vt debent.

Ellebori vtriusq; tum albi, tum nigri. Albus radicibus nititur multis, tenui- *Elleborus*. bus, ab oblongo capite excentibus, ceperumq; modo fibratis. Niger hodie Germanis non cognoscitur. Nam qui hoc nomine venditur Enneaphylon satiuum est. Circumfertur quoq; ab Agyrtis radix sub Ellebori nigri appella-
tione, quæ legitima non est, vt alibi diximus.

Esfulae radicis cortex probatur tenuis, leuis, fractu facilis, casiae fistulæ modo *Esfula*. rubescens.

Filicis radix nigra, oblonga, gustu subadstringente. *Filix*.
Feniculi, nota est.

Galanga minor appellata radix, est subrubra, geniculata, intorta, grauis, sa- *Galanga*. pore acerrimo linguam vellicatæ, odore, & figura quadam Cyperi. Vnde non-
nullis Cyperus Babylonicus vocatur.

Garyophyllatæ seu Benedictæ intus rufescens, capillamentis multis fibrata, *Cyperus Bab-*
ylonicus. odore Caryophylli.

Gentianæ radix, colore foris buxeo, intus erōante, amarissima, frangi con- *Gentiana*. tumax.

Glycyrrizæ, officinæ depravata prorsus voce Liquiritia dicitur, radix lon- *Liquiritia*. ga, coloris buxei, fractu contumax, sapore subacerbo, & dulci,

Hermo.

- Hermodactylus.* Hermodactyli radix rotunda, ampla, foris & intus alba, mediocriter dura. De qua in fratre copiosius differemus.
- Enula campana.* Inulae, Enulae campanae Seplasij nominatur, radix. Vide Elenium.
- Iris Illyrica.* Iridis Illyricæ, quæ duum est generum, Plinio lib. 21. cap. 7. teste, Raphanitis & Rhizotomos. Raphanitis est, quæ à similitudine Raphani sic est dicta. Hanc Galenus, Paulus, & Aëtius Astragaliten, quod radix eius cum Astragali radice similitudinem habeat, vocant. Vtriusque pictam imaginem in altera nostrorum de Stirpium historia Commentariorum editione dedimus. Probatur parua, densa, frangi contumax, subrufa, amara, odorata. Florentina tantum officinæ nostræ hodie vtuntur. Germanica illi non dissimilis, sapore acri & mordaci.
- Astragalitis.* Lapathij, lapatijs officinis dicitur, radix oblonga, crocei intus colore.
- Florentina.* Laserpitij, officinis Magistrantia, Ostrutij, vel Astrutij radix nominatur. Nam herba ita vulgo appellata, nobis Laserpitium Germanicum dicitur, cuius etiam radice eiusque succo in penuria veri Laserpitij utilicebit.
- Lilium.* Lilij tumalbi, tum punicei radicis in officinis vsus est. Sed puniceum non sine maximo errore, Affodillum depravata voce nominant, ac pro Asphodelis affodillus of dicent utuntur: quod paulo supra quoque indicauimus.
- Officinarum error.* Lycoplos, Cynoglossæ Seplasij vocatae, radix rubra, & adstringens.
- Affodillus officinarum est.* Mandragoraver a radicibus nititur bene magnis, binis, ternisue inter se conuolutis, nigris foris, intus albis, crasso cortice vestitis. Eius effigies est in nostris de Stirpium historia Commentarijs, quæ satis docet Agyrtarum Mandragoram esse ficticiam, vt ibidem etiam fusi us docuimus.
- Lily species.* Meon. Mei radix officinarum, non est nisi eius herbæ quam Germani nostri Beerswurz nominant, radix. Ac possunt quidem officinæ nostræ radice illa pro vero Meo sine omni errore tantisper vti, donec verum ad nos aduehatur: siquidem Germanicum hoc Meum: ita enim appellare placet: easdem quas Meum facultates habeat. Sunt qui Meum Sistrum, Spiculam, & Anethum sylvestre nuncupent.
- Nardus spica.* Nardus Indica et si radix est, vt Galenus etiam lib. 1. de Antidotis testatur, tamen Nardus etiam spica, à formæ similitudine quam cum spica habet, appellatur. Radix dodrantalis, digitæ parui crassitudine, multis fibris donata, leuis, nigra ad rubedinem vergens, adstringens, subacris, leniter amara, & odorata.
- Nymphaea.* Nymphæ radicibus, perinde atque semine, Dioscoride & Galeno testibus non tantum floribus pharmacopœis vtendum esset. Cur autem flores, tanquam humectans medicamentum, quum potius desiccent, in usum venerint, Arabibus acceptum ferendum erit, vt supra, & alibi plenius docuimus.
- Filipendula.* Oenanthes, Filipendulae Nicolao & Seplasij radix nominatur. In multa rotunda capita extuberat.
- Paeonia.* Pæoniæ vtriusque maris & fœminæ radix digitali crassitudine, & palmi longitudine, gustu adstringens, alba. Fœminæ radicibus seu glandes circiter septem, aut octo inhærent.
- Quinquefolium.* Pentaphylli, officinis Quinquefolij dicitur, radix oblonga, & subrufa.
- Petroselinum radice officinæ carent.* Petroselinij veri radix in officinis non habetur. Nam quam sub hoc nomine usurpat, Apij satiui radix est, vt supra quoque indicauimus.
- Peucedanum.* Peucedani radix à plerisque pharmacopœis non cognoscitur. Nigra est, crassa, succosa, graui odore. Pictura extat in nostris Commentarijs.
- Polypodiun.* Polypodiij radix dulcis, austera, digitæ parui magnitudine, cirris & nodis plena, ex rubro nigrescens, colore intus herbaceo, Pistaciæ instar.
- Sigillum Salomonis.* Polygonati, Seplasij Sigilli Salomonis dicta radix alba, mollis, longa, crebro geniculata, digitæ crassitudine, Duum est generum stirps, Alteram duntat officinæ agnoscunt.

Pimpf.

Pimpinellæ maioris & minoris radix, eius quam sic in Germania vocant her *Pimpinella*.
bæ ab officinis usurpanda. Nam quam hoc nomine insigniunt Itali herba, San. *Sanguisorba*.
guisorba nobis appellatur. Vtriusq; generis herbarum picturas & facultates in
nostris Commentarijs de Stirpium historia reperient studiosi.

Pyrethri, est longa, pollicari crassitudine, gustu feruidissimo, & igneo.

Pyrethri.

Phu, Valerianæ officinis nominatur. Duum est generum, vera & germanica. *Valeriana*.
ea. Vera, hoc est, quæ Dioscoridi delineationi per omnia respondet, radicem
habet superius dğiti minoris crassitudine, ex obliquo villosam, in nigri Ellebo-
rī modum, capillamentis inuicem cōtextis, flavescentibus, odoratis, cum qua-
dam odoris grauitate Nardum æmulantibus donatam. Nos tertiam in nostris
de Stirpium historia commentarijs adieciimus.

Raphani, magna, Rapi specie, subacris.

Raphanus.

Rhaponti-
cum.

Rha ponticum veterum in officinis desideratur. Quia enim sub hoc nomine
vtuntur, Centaurij magni radix est, vt supra quoq; ostendimus. Rha ponticum
enim veterum adeoq; verum, radix est nigra, Collo nigro foris, Centaurio ma-
gno intus similis, sed minor, ruffior, fungosa, & laxa, aliquantum leuis, sine odo-
re, quæ mansa colorem reddit pallidum ad Crocum inclinantem, teredinibus
non exesa. Ea igitur sit oportet, quæ à D. Gerardo Imperatoris Caroli Oratore
è Ponto allata, & tandem mihi ante annos paucos à doctissimo viro, & amico
omnium carissimo, D. Andrea Vesalio transmissa pro vero Rha pontico radix *Andreas Ve-*
est, vt quæ omnes in se Rha pontici veterum notas habet, adeò vt nihil dubitem *sat. 116.*
legitimam esse. Nam magna ex parte digitalis est tum longitudinis, tum crassi-
tudinis, fungosa, leuis, colore exterius nigro, intus luteo, eodem nimirum quo
vulgare Rheum barbarum modo commansa colorem reddit pallidum, inodo-
ra, gustu astringens, adeoq; purgandi vi destituta, ut infra latius dicemus. Eius
effigies est in nostris de Stirpium historia commentarijs.

Rha Indicum, & ipsi proximum Rha barbarum, quod Raued sceni Mauritanis dicitur, quod in officinis medicorum usitatum est, laudatur subnigrum, in
rubrum inclinans, graue pro raritate sua, confractum, ex rufo & glauco alter-
nans, & Croci modo tingens. Seruatur annis tribus, aut quatuor in milio, vel
cera sola oblitum. De eo infra plura, & loco paulo ante citato.

Rubia sativa radix tenuis, longa, rubra. Officinis Rubia tinctorum nun- *Rubia tin-*
cupatur. *elorum.*

Ruscī, quam Seplasia vnius adiectione literæ, Bruscū nominant, radix Gra. *Bruscus.*
mini similis, acerba, & subamara.

Satyrij, officinæ inepta voce Satyriónis appellant, radix in officinis deside- *Satyrium.*
ratur. Nam qua sub huius nomine ad Diasatyrij compositionem vtuntur phar-
macopœi, aut Orchios, aut Satyrij basilici radix est, quæ impetum nullum ad
venerem excitat. Quum itaq; hodie vix verum Satyriū agnoscitur, licebit pro
eo vt herba, quam nos in altera editione Satyrium trifolium odoratum germa-
nicum nominauimus. Picturam illic quoq; reperient studiosi. Aut Orchios,
quæ etiam Cynosorchis nominatur, radice pro Satyrio vtendum.

Saxifraga albi radix multis fibris capillata, eiq; multa Coriandri seminis quan- *Saxifraga*
titatem referentia grana adhærent, quibus Seplasia, non sine errore, pro semine *alba.*
vtuntur, quum semen suum excussis floribus in caulum cacumine proferat.

Scilla, Varro Squillæ, radix probatur bonæ magnitudinis, bene habita & *Scilla.*
nutrita, alba.

Scordij herba, non radice, vt hactenus maximo errore Seplasia fecerunt, *Scordium.*
vtendum erit, vt ex Dioscoride abunde liquet. Radix autem quam huc usque
usurparunt, non fuit Scordij, sed Allij sylvestris. Nunc pleriq; reiecto veteri
errore, vero Scordio, quod facile haberi potest, vt incipiunt. Quod utinam
D alijs

alijs quoq; nonnullis in medicamentis facerent: ita enim prompte veteres de-
discerent errores.

Scrophularia. Scrophularias Seplasij duas habent, vnam maiorem, alteram minorem. Ma-
ior non est nisi Galeopsis Dioscoridis. Minor vero est altera Malacocissi spe-
cies, ut alibi fusius monstrauimus.

Consolida
maior. Symphyti maioris, officinis Consolidae maioris radix vocatur, foris nigra,
intus alba, viscosa.

Tamariscus. Tamaricis siue Myricae, Tamarisci Seplasij dicitur.

Thapsia. Thapsiae radix, non est nisi Turbit eius quod à Mesue describitur radix
quemadmodum in tertio nostrorum de Stirpium historia Commentariorum
tomo ostendimus.

Turbit. Turbit Arabibus laudatur, cuius cortex est albus, gummosus lactis crassi-
tie, vacuus, arundinaceus, fractu facilis, recens, foris cinericius. Cuius autem
fruticis radix sit, alibi nempeloco iam citato, ostendimus.

Efula. Tithymali Cyparissij, Mesue & Auicennae Efulae minoris est radix. Quod
nontemerè adiçitur, quia Nicolaus Myrepssus interdum Chamæpityn Efulam
hanc vocat, vt suprà quoq; est dictum.

Tomentilla. Tormentillæ radix in nigro rubea, modice intorta, fibris capillata.
Turpetum. Turpetum, officinis Turbit dicitur. De quo paulo ante diximus, & infra co-
piosius differemus.

Vitis alba. Vitis albae, Seplasij Bryoniae dicitur. De qua suprà satís.
Zedoaria. Zadura, Zaduaria, Zudar, Zudera, & Zaduar posterioribus Græcis appellatur,
officinis Zedoaria, Serapioni præsertim rotunda, Zurumbet. Sapore
ac colore ferè Zingiberis.

Zingiber. Zingiber Galeno, alijs Gingiber, Seplasij Zinziber nominatur. Eius ra-
dix sit intus candida, odorata, Piperis sapore, ponderosa, fracta, solida, non te-
redinibus exesa. Condienda est recens, non vetus, impostorum quorundam
more, qui ut teredinum foramina obstruant, rubricam aqua subactam superli-
nunt.

Radices quinq; communes. { Apij.
Asparagi.
Fœniculi, alijs Graminis.
Petroselini.
Rusci.

DE SVCCIS.

Caput Nonum.

Succus quid. Succus propriè loquendo est id quod ex tota stirpe, parteue eius aliqua con-
cisa, aut tusa, torculari, vel manibus, vel aliter exprimitur. Græcis χυλός di-
citur. Nam illi χυλόν interpretantur ὑγρῷ ἐκτίσμα. Nos more officinarum, suc-
corum, nomine eos tantum hic inaudiri volumus, qui ab expressione liquide
permanent. Cæterum succus qui ex glutinosis seminibus, uerbi gratia lini,
psylli, fœnigræci, cydoniorum, aut radicibus, vt altheæ, extractus, quum len-
torem habeat, Viscago seu Muccago dici potest. Officinæ mucilaginem nun-
cupant. Hinc emplastrum σιαχνλῶη, id est, è lentis & glutinosis succis, appella-
tum est. Porro succi aut per se feruantur, veluti acetum, vinum: aut mixto sale, vt
omphacinum oleum: aut superfuso phialæ oleo, vt rosarum succus, granatorū,
limonum, cotoneorum, sambuci, & similiū. Succi pauci admodum in offici-
nis medicorum prostant, quod nimirum citra corruptionem & putrefactio-
nem multo tempore conseruari facile nequeant. Sunt enim iij propemodum
omnes.

Ace-

Acetum album tenuius, ob id valentius nigro & medio, præsertim si æquè sit acre & vetustum. *Acetum.*

Acidus citreï malï succus, officinis acetositas Citri nominatur. *Acetositas Citri.*

Cotoneorum, cydoniorum.

Brassicæ.

Elaterium succus est, qui ex Cucumeris sylvestris fructu exprimitur. Optimum laeve, non ponderosum, cum candore leniter humectum, gustu amarissimum, quod lucernarum luminibus obiectum facile flagrat. *Elaterium.*

Iridis.

Limonum.

Malorum granatorum punicorum.

Mel optimum purum, adeò ut totum pelluceat, odorū, flauum, acerrimum, dulcissimumq; gustanti & iucundissimum: consistentia nec crassa, ne liquida, sed tam sibi cohærens, ut continuitatem suam quasi linea longissima non intercicum seruet, si digito attollitur. Idem coquendo paucam spumam emittit. *Mel.*

Oleum omphacatum ex immaturis oliuis expressum ad viride inclinat, odoratum, morsus expers, sapore acerbum. Ex immaturis oliuis expressum coloratum, purum, pellucidum, tenue, odore exiguo, sed grato, sapore dulci, subacri. *Oleum.*

Omphacium succus ex vua immatura expressus, officinis Agresta nominatur. *Omphacium.*

Oxyacanthæ fructus succus Sepalias Berberorum appellatur, vide suprà. *Berberorum succus.*

Rosaceus.

Violaceus.

Vinum, deligitur varium pro scopis medicorum diuersis.

Cæterarum quum herbarum ac stirpium succi æstate tantum & vere è viridibus herbis, vsu poscente, exprimantur, & hyberno tempore, quo omnes herbæ frigore emoriuntur, haberinon possint, in horum locum recentiores tum Græci, tum alij medici Serapia, de quibus suo dicemus loco, & stillaticios liquorres, seu, ut hodie loquuntur, aquas distillatas, excogitarunt. Sic autem nominant, liquorēm vī calorīs è stirpe extractum. In quorum tamen vsu modum aliquem esse oportet, præsertim vbi non diligenter, & in dupliciti vase sunt eliciti. Siquidem is modus cæteris est præstantior, vt qui succo stirpis tum odorem, tum saporem conciliet. Modum hunc elicendi stillaticios succos Ioannes Mandardus libro decimoquinto Epist. 5. ostendit. Et cauendum unicè in succo stillaticio elicendo, ne plumbeis vel æreis instrumentis vtamur, quod is à metallicis illis organis malam eorum qualitatem sibi vendicet, & si gustetur numquam non, vel frequentissimè fumidum virus, nido remq; resipiat. Quæ res non modo ægris ingentem molestiam afferunt, & nauseam plerumq; mouent, sed & plurimum noxæ ventriculo, iocinori, alijsq; visceribus inferunt. Cæterum stillaticij liquorres, qui dupliciti vase vītreis instrumentis, calentis aquæ balneo ab herbis & floribus elicuntur, non solum proprias stirpium qualitates referunt, sed etiam ne tantillum quidem tum fumi, tum refadustæ resipiunt, modo caueatur, ne eius vasculi in quo stirpes continentur fundum, aquam in caco bo bullientem attingat, sed solo vapore ab eo eleuato incalefacat. Nam à lento ac miti illo calore: quippe lentus ignis calor est in feruente aqua, quod eius acrimonia ab humiditate obtundatur: è totius stirpis substantia vapores exhalant, qui in succum vertuntur omnium ferè partium vices seruantem, quæ ex odore, & sapore, quem succus ille retinet, cognoscuntur. Euenit autē hoc, quod aqua feruens sua ipsius humiditate partes tenuiores illas retinet, conseruat ac cohibet. Iam dictam elicendi stillaticios liquorres rationem Matthiolus quoq; tanquam cæteris præstantiore laudat. Tamen ut esset sibi à nobis dissentendi prehensione *Matthiolis reoccata.*

Stillaticij li-

quores.

Modus elici-

endi stillati-

cios liquo-

res opti-

mus.

D ij occata.

occasio, aut ut nostrum saltem sententiam arrodere posset, alteram quoque eliciendi liquores hac minus exquisitam rationem probare voluit, nec omnino esse rei ciendam putauit. Vt hinc palam fuit, Matthiolum nunquam non alios reprehendendi occasionem querere, et si quod reprehensione dignum sit haud inueniat. Ceterum in confessio est Galenum in diplomate seu duplici vase omnia propemodum coxisse, quod is modus extrahendi facultatem esset optimus. Nam quae ita exprimuntur nullam præse ferunt adustionem, quae magna ex parte stillaticis liquoribus multa inest, quae non tantum ingrata est, sed etiam non mediocriter ad morborum curationem obest. Hinc est quod liquores illos stillaticos patulis vasis exponere soli coguntur, quod calor alienus exhalat. Atis pariter tenuissimas, & saepe nobilissimas rerum partes secum educit. Nec melior est eorum quae calore simi putrescunt conditio. Nam hic alienam putredinis qualitatem, quae saluti vehementer obest, adiunctam habet. Præ-

*Stillaticis li
quorib. quan
do vtendum.*

*Quando non
vtendum.*

stat igitur is modus qui in duplice fit vase. Sed quum tenuiores maxime partes ignis actione elicantur, præstatum maxime liquoribus stillaticis vti, vbi celerem actionem requirimus, ut in syncope, apoplexia, & id genus alijs morbis celerem opem desiderantibus. Vbi vero tanta celeritate opus non est, consultius est ut herbarum ac stirpium earundem decoctis utamur, præsertim quum integras earundem vires requirimus. Nam quum omnes propemodum stirpes, Galeno etiam libro tertio de Simpl. medica. facul. cap. 14. attestante, licet sensu simplices apparent, natura tamen sint compositæ, adeoque maxime contrarias in se habeant facultates, nempe excernendi & sistendi, adstringendiue, rarefaciendi & condensandi, referandi & contrahendi, aperiendi & occludendi, ceteraque vniuersas oppositiones: fieri vix potest ut in stillaticis liquoribus omnes haec facultates stirpium insint. Quippe, ut iam dictum est, tenuiores maxime partes ignis feruore elicuntur, crassiores autem in stirpibus ferè vniuersae remanent. Quapropter vires, quae antea fuerunt coniunctæ, & per totam substantiam æqualiter diffusæ, iam separantur. Ceterum stillaticiorum liquorum nomenclaturas nihil attinet referre, quod nulla propemodum sit herba ex qua hodie succus non eliciatur.

DE LIQVORIBVS.

Caput Decimum.

Liquor quid. Liquor, qui Græcis ὄπος dicitur, est qui ex stirpe, aut parte eius aliqua, vulnerata, terebrata, scarificata, castrata sponte defluit, non curando gustu suavis, aut ingratus sit. Hic paulopost diu insolatus, aut lento igne siccatus concrescit, quapropter omnes eius ferè generis liquores officinæ concretos vocant. Sunt verò Sepiasijs repositi & vilitatili liquores qui sequuntur.

Acacia vera. Acacia succus ex fructu seu semine exprimitur Aegyptiæ spinæ, & in umbra siccatur. Interdum etiam ex folijs, ut Dioscorides autor est. Vera rarissime, aut nunquam habetur in nostris officinis. Huius autem loco utuntur succo ex bacis sylvestrium prunorum expresso, tessellatim concocto, & insolato, non admodum magno errore, quod & is succus haud secus atque veterum Acacia astrigat, siccet, & refrigeret, et si minori efficacia.

Aloe. Aloe optima sit pinguis, glutinosa, friabilis, facile liquefrens, ex rubro rufa, iecoris modo coacta, & intus foueis plena, proinde minus grauis, bono odore, eximia amaritudinis, sincera, nitida, arenularum & calculorum expers. De qua suo loco fusijs dicemus.

Cera

Cera fauis occlusa exprimitur. Probatur flauissima, odorata, pinguis, co-
acta, leuis, pura, & aliena omni materia carens. Expeditur etiam alba, vel natu-
ra, vel ablutione. Fit viridis mista ærugine. Rubea minio tingitur. Cera virgi-
nea officinis dicta, non est nisi veterum Propolis, quæ in alueariorum foribus
inuenitur.

Cyrenaicus liquor est Laseris seu Laserpiti, siue Silphi herba, qui caule
ipsius, aut radice scarificata, defluit. Est acer, mordax, modice rufus, translu-
cens, odoratus, & qui dilutus citò albescat. Officinis medicorum Aſa dulcis, &
Belzoe, vel Beltzoin, & Beltzuinum nominatur. Sed qui sub hoc nomine in
officinis prostat, non est legitimus, aut saltem quarundam rerum accessione de-
prauratus, quod neque acer, neque mordax sit. Non esse autem Silphi liquorem
hinc etiam sciri potest, quod Strabo libro ultimo Geographiæ scribat, Silphi-
um suo propemodum tempore defecisse. Plinius quoq; lib. 19. cap. 3. multis iam
annis non inueniri memoria prodidit. Quum igitur Strabonis & Plini testi-
monio constet Silphium Cirenis eorum aetate penè defecisse, neque inib; facile
inuentum esse, nihil mirum uideri debet, si nostra quoq; tempestate defecerit,
atque nullum iam ad nos vehatur quod legitimum sit. Praestaret itaque succo
Laserpitij Germanici, quod Magistrantiam nominant nostri, ad compositio-
nem medicamentorum vti. Advsum autem suffit magiori nihil obstat cur non
Benzoen adhibeamus. Laserpitij vero liquor Syriacus, Medicus, Parthicus,
& Persicus vocatus, virus & putrilaginem, Dioscoride teste, olet, ideoq; Se-
plasijs Aſa fœtida, & Germanis Diaboli stercus appellatur, ob virosum quem Aſa fœtida.
reddit odorem. Aſa vero vox depravata est & corrupta, à Lassere herba haud
dubie detorta. Ut enim veteribus Laser duplex est, odoratum, & virosum, ita
quoq; officinis gemina est, Aſa dulcis & fœtida.

Dacrydion, officinis corrupta voce Diagrídion dicitur. Scamoniæ succus Diagridium.
correctus est, ut infra latius dicetur.

Euphorbium liquor ex Libyca emanans arbore existit, lacteus, vrens, te-
nuium partum, vel Orobis seu Eru magnitudine, Sarcocolla modo emicans:
vel in ouillis aut hœdiniis ventriculis exceptum & concretum, vitreum, trans-
lucens, acre, recens, albissimum. Ob eius certè acrimoniam violentissimam
nunquam nisi in uitis pharmacopolis tunditur. Quippe eti nares, & os omni-
bus una cum aere penetratis minimentis, in eorundem tandem nares perueni-
at, ubi molestissimum excitat ardorem, quinō facile tollitur. Quapropter acu-
rata diligentia in tundendo Euphorbio opus est. Recens albius est & calidius,
acleui gustatu os accensum diutius sic tenet. Color autem hic caducus est, &
citò eranescit, fitq; vetustate pallidius, aut flauius. Bimum aut trimum adhuc
mediocre viribus est, & interdum quadrimum: quinto autem vel sexto anno
exoluitur, procedenteq; tempore totum elanguescit: ne quis vulgi errorem se-
cutus, annis decem posse integrum seruari, etiam cum Milio, lentibus, fabis,
existimet. Recentia tamen, quia viribus est violentis, non vtendum temere erit.
Annotino igitur, nam recentius igneum & venenosum est, vtendum.

Galbanum liquor est nascentis in Syria ferulae. Laudatur odore graui, sapo-
re abominabili, pingue, in Ammoniaci & thuris modum cartilaginosum, mi-
nimè lignosum. Metuendum ne id quo passim officinae vtuntur, ab impostori-
bus sit vitiatum, lignorum ferularumq; ramentis, lapidibus & alijs compluri-
bus recrementis adiecta. Qui itaq; optimo destituntur, id saltem quod impu-
rum est ad modum à Dioscoride præscriptum purgent.

Glycyrrizæ liquor, aut verius succus, ex radice eius nominis stirpis expri-
mitur. Glycyrrizæ
D ij
succus.

Liquiritia. mitur. Seplasiae deprauato nomine, liquiritiam nominant. Nos quod concretus sit succus ille, inter liquores etiam hunc commemorare uoluimus. Probatur dulcissimus, mollis, recens, purus, tenax, & qui confractus splendescat, nigerimus, & quilinguae subditus totus eliquescat.

Glaucium. Glaucium liquor aut succus est herbæ ad Hieropolim Syriæ nascentis. Græcis in multo vsu fuit. Arabibus memithe dicitur: Gustu amarum, & intus colore croceum, forinsecus autem rufescit.

Hammoniacum. Hammoniacum siue Hammoniacum thymiana, liquor est stillans ex ferula quadam Cyrenaica in Aphrica, prope Iouis Hammonis, vnde illi nomen, oraculum. Sunt qui Hammonicam guttam appellant. Seplasiae vnius literæ adiectione Armoniacum vocant. Probatur purum ligno, arenis, terra, sordibus, bene coloratum, odore castori, sapore amaro, prædensum, & Thuri masculi similitudine minutis glebis cartilaginosum. Vnde palam fit hodie syncerissimi parum ad nos conuchi. Siquidem rarissimum Ammoniacum visitur, quod suis minutis glebis thus referat. Nam omne ferè, quo officinæ vtuntur, piceæ resinae modo in massam compactum conspicitur, impurum, ac quam pluri mis impostorum adulterijs vitiatum.

Hypocisthis. Hypocisthis velutifungus ad pedem Cisthi, forma cytini, nascitur. Non temere autem à nobis dictum est, veluti fungus. Siquidem fungus reuera non existit, sed potius germe quod è Cisthi radicibus Punicorum costinis, Dioscoride teste, simile pullulat. Quare non erat cur Matthiolus hic me, more suo, flagellaret, & simpliciter fungum Hypocisthim me dixisse scriberet. At ab eius morsu nemo est qui tutus esse queat. Liquor expressus etiam Hypocisthis simpliciter, aut cum adiectione liquor Hypocisthidis vocatur. Officinae ineptissima voce Hypoquisthidis succum appellant. In offas conformata est nigra, lenta, sapore adstringente, odore non ingrata. Timendum ne Hypocisthis qua officinae paßim vtuntur non sit legitima, sed ex Hirci barbae herbæ radicibus ab impostoribus confecta, qui succum inde exprimunt, ac vt crescet, insolant. Errandi occasionem ijs qui officinis parat Hypocisthiden Arabes dederunt, qui Cisthum hirci barbulam appellat. Siquidem illisib[us] persuadentes hirci barbam, quā Græci τραγοπάγων nominant, illam esse stirpem de qua Arabes scribunt, non modo se ipsos decipiunt, sed etiam alios qui nūc adulterina Hypocisthide vtuntur. Quum autem sine legitima Hypocisthide non possit optima confici theriaca, præstat succedaneo eius vti, quod Galeno teste, est acacia, aut Dioscoride autore, sylvestris floris Punicæ succus. Cæterum ante præparationē quædam Hypocisthis flora, alia virens, alia candida.

Ladanum. Ladanum ex altero Cisthi genere fit, quod nonnullis Ledon & Ladon nominatur. Officinae vnius literæ adiectione depravantes appellationem legitimam, Laudanum vocant. Laudatur odoratum, sub viride, facile, mollescens, pingue, resinum, quod arenas non collegit, nec squalore obsitum est. Impostorum malitia fabulo, & alijs adulterijs vitiatur.

Lycium. Lycium, à Lycia regione dictum, liquor est Pyxianthæ. Optimum est quod vri potest, & restinctum rubentem spumam ostendit, glebis extrinsecus nigris, intus quum fregeris rufis, odore minimè viroso, cum amaritudine adstringens, crocino colore. Quas sanè notas id quod in officinis prostat non habet. Neque enim igni admotum accenditur, nec intus rubescit, neque in gustu amaricat, vt adulterinum sit necesse est fateamur. Dabunt igitur operam pharmacopœi ut legitimum sibi comparent,

Mel

Mel aërium, Galeno appellatum non est nisi Manna Arabibus, nomine ab *Mel aërium.*
Hebrais mutuato, dicta. Mel verò aërium appellatum est, quod sublucanis *Manna.*
temporibus exaëre veniens arborum ramis, & frondibus, herbis, lapidibus, &
solo interdum hæreat. Itaque coria super terram extendentes, & arbores ac stir-
pes excutientes, quod ab eis mellis instar defluit, excipiunt, & fistula eo im-
plent. Relictum breui temporis curriculo coalescens grumosum, gummi mo-
do, efficitur. Duum igitur in vniuersum est generum, altera liquida, quæ in fi-
stilibus affluatur, & Arabico nomine Tereniabin, Hippocrati mel cedri- *Tereniabin.*
num, Galeno, vt diximus, aërium, & ros Libani appellatur. Hæc quia nunc *Mel cedri-*
nullo in precio habetur, seruari desit. Altera arida, quæ hodie in arculis li- *num.*
gneis aut vitreis affluatur. Huius tria potissimum sunt genera, quorum alte-
rum ab orientali plaga, alterum à Calabris defertur. Eius quod ab oriente
asportatur duæ sunt species. Altera præstantissima, exiguo grano Mastichæ
assimilis est. Hincq; adeò Granata, & Mastichina vulgo nominatur. Altera *Granata.*
vulga, quæ grano constat grandiori, floccorum lanæ, & bombycis effigie, hincq; *Mastichina.*
adeò Bombycina vocatur. Tertia compacto est grano, pingui, dulci, flauoq; *Bombycina.*
prædicta, vulgo Briansona. Porro quæ à Calabris affertur trium est generum.
Vna, quæ stirpium frondibus insidens colligitur, & primas obtinet partes, fo-
liorumq; Manna cognominatur. Minutis constat granulis, translucida, gra-
uis, candida, gustu dulcis ac suavis. Altera, quæ ramis insidet. Hæc secun-
das sibi asciscit partes. Tertia, quæ lapidibus, & solo inhæret, granis constans
crassioribus, & colore minus sincero, adeoque prioribus duabus vilius existit.
Siue itaq; Mannal liquida sit, siue arida, eligatur alba, recens, dulcis, pura, & ex-
crementorum quoad licet expers, ex stirpibus odoratis & salubribus collecta.
Sola arida in vnu est, liquida contempta. Durationis tempus variatur. Alia
enim statim post annum exolefecit, & situm redolet, vt Mastichina, quæ uno
duntaxat anno in suis viribus persistit. Alia tardius corrumpitur, vt ad quin-
quennium affluari possit, veluti est quæ in Italia prouenit, præsertim in Ca-
labriensi agro. Omnes tamen sicciori loco gaudent. Mala cineritæ. Pessima
fusca, cœnosa, antiqua. Hæc tempore mollescit, dolumq; prodit. De ea infra
plura.

Opium, liquor ex inciso Papauere nigro defluens. Quum enim multi ac va- *Opium.*
rij sint ὄποι, id est, liquores, solius tamen Papaueris nigri ὄπος, neutro in genere
ὄπιον medicis Græcis priuatim nominatum est: præfertur Thebaicum. Opti-
mum habetur graue, densum, gustu amarum, odoratu soporiferum, quod faci-
lè aqua diluitur, lœue, candidum, neq; asperum, neq; grumosum, quodq; inter
colandum non vt cætera coeat, & in sole diffundatur, deinde admotum lucer-
nis non atraluceat flamma, extinctum deniq; odoris vim seruat. Vnde perspi-
ciuum erudit, Opium officinarum non esse legitimum è lachryma quæ ex con-
ciso Papaueris capite exiit concretum, sed potius id quod è foliorum & capitum
contritorum succo confectum est, & Meconium vocatur, opio longè inferius.
Et id quidem Glaucij, vel Chelidonij, vel sylvestris lactucæ succo, adultera-
tum, cuius rei minia eius amaritudo, & quod aqua colliquatum croceum red-
dat colorem, argumento est. Candidum præterea non est, sed ex nigro vire-
scens, aut potius ex luteo nigricans, & asperum magis, quam lœue, accensum
denique non modo nigram, sed aterrimam editflammam. Dabunt igitur ope-
ram pharmacopœi vt vellegitimum sibi comparent opium, vel ipsi sibi ex Pa-
paueribus satis confiant.

D iiiij Opobal-

*Orobalsamū.
Βαλσαμόν.*

Opobalsamum, quod Βαλσαμόν vocari scribit Simeon Sethi. Probatur recens, validi odoris, sincerum, non ad acorem vergens, dilui facile, laeve, adstringens, gustumodice mordens, in laneam vestem effusum, nec maculam facit, nec si eluatur notam relinquit, lac coagulat, in aqua aut lacte celerimē liquatur, & colore lactescit. Hodie in nostris officinīs non habetur.

Opopanax.

Opopanax liquorē Panacis Heraclij radice incisa emanans, candidus dum recens est: dum aruit colore foris croceo, aut subflavo, intus candido, odore graui, sapore amarissimus, lauis, pinguis, friabilis, tener, facilē in aqua liquefscens.

*Propolis.
Cera virginea.*

Propolis, officinīs Cera virginea dicitur. vide Cera.

Sagapenum ferulaceæ herbæ in Media nascentis liquor est. Serapinum Arabinus & Sephasij vocatur. Atq; hoc nomine nō raro etiam à Nicolao Myrepso appellatur. Laudatur pellucidum, foris rufum, intus candidum, acre, odore Porri, seu medio in Laseris liquorem & Galbanum, quibus adulteratur.

Scammoniū.

Scammonia vel Scammonium, laudatissimum quod est nitidum, rarum, fistulis tenuibus, fungosum, leue, taurino glutini, vel Gummi colore simillimū, linguam parum vehementer vrens, linguæ saliuosæ tactu, vel humoris alicuius albescens in fragmentis, & lactescens, tenerum fractu, ac pulueratū facillimum. Si verò linguam vehementer exurat, Tithymali succo vitiatum indicatur, quale est quod a mercatoribus ad nos defertur Syriacum & Iudaicum, compactum, densum, graue, & Eruifortasse farina, & lacte Tithymali alijsq; impostura vitatum. Nam quod probatissimum est, rarum inuentus est. Id quod pharmaco-pœis partim acceptum referendum erit. Hi nanque illud præstantissimum Scammonium esse existimant, quod linguæ saliuā madentis contactu, facile, confestimq; albescit. In quo Dioscoridis doctrinam hi negligere manifestevidentur, vt qui admoneat, non solum illi experimento fidendum esse, sed etiam alijs ac certioribus, id namq; adulterato quoque lactis Tithymali admistione euénit. Cæterū Scammonium illud, quo omnes ferè officinæ vtuntur, Tithymali succo vitiatum esse hinc liquido patet, quod decem, vel quindecim eius grana aluum pluries deſciant, quum synceri drachma, Dioscoride teste, id vix præſtare possit.

Saccharum veterum duplex.

Primum.

*Mel arundineum.
Sal Indus.*

Quum Saccharum latinis, & voce parum immutata barbaris medicis Zucarum appellatum, inter succorum genera locum sibi vendicet, & de eo inter eruditissimos nostræ ætatis dissensio ingens orta sit, nulla, me sanè iudice, alia de causa, quām quod veterum σάκχαρον σάκχαρον: sic enim nominant à nostro & hodie usitato non satis discreuerint. Quare de hac ipsa re meam sententiam, qua fieri potest breuitate, & quidem perspicue, exponam. Saccharum veterum, vt ex eorundem monumentis liquet, geminum fuisse constat. Vnum quidem, cuius Dioscorides lib. 2. cap. 73. & Galenus lib. de Simp. medica. facul. 7. Item lib. 8. de Medendi ratione capite 4. Plinius quoq; lib. 12. cap. 8. meminerunt, qui vñanimis scribunt, hoc ipsum mellis in calamis concreti esse genus, in Indiā atq; felici Arabia inuentum, & illinc aduetum. Quinetiam Seneca sic scribit: Aiunt, inquit, inueniri apud Indos mel in arundinum folijs. Is vtiq; melleus ros salis modo supra calamos siue arundines coactus & concretus, Archigeni mel arundinū, alijs verò, vt Paulo Aeginetæ, à iam dicta cōcretione, & natali solo, sal Indus est vocatus. Mel verò arundinē Archigeni nuncupatū est, qd noctis frigore primū agglutinatū arundinibus, mellis speciem habeat. Sal aut Paulo est ditum,

ctum, quod interdiu calore solis superueniente, induretur, & ita concrescat, ut salis effigiem capiat. Nec temere à nobis dictum est, supra calamos. Nam ijs verbis Dioscoridis loquendi rationem, qui inquit, ἐπὶ τῷ καλάμῳ, id est, supraarundines Saccharum inueniri, exprimere voluimus. Præpositionem autem ἐπὶ hoc in Dioscoridis loco significare supervel supra, è Galeno fit manifestissimum, qui libro paulo ante citato, disertis verbis scribit, Sacchar περὶ πύρων θαλάσσης, id est, arundinibus circumquaque concrescere. Nisi enim ijs verbis Galenus extrinsecus & super folia arundinis concrescere Saccharum, significare voluisse, non περὶ πύρων θαλάσσης, sed adiecta præpositione ἐπι, haud dubie ἐπι καλάμῳ, id est, intraarundines, cōcrescere dixisset. Item ex Alexandro Aphrodisæo, quilib. 2. Probl. 72. in hūc scribit modum. Quod Sacchar Indi appellant, mellis coagulum est, sole cogente rores, conuertenteq; ad mellis dulcedinem. Auticenna insuper Saccharum superarundinem inueniri salis effigie Canone secundo cap. 757. memoriae prodidit. Denique Aristoteles libro quinto de histo. animal. cap. 22. in omnibus mundi tractibus mellis materiam nocte decidere scribit. Quapropter si Saccharum, ut iam ostensum est, mellis genus est, ut ē sublimi æthere decidat, & exaëris rore fiat, necesse est. Ex ijs autem quæ diximus, duo se Matthioli errata produnt, quorum primum est, quod Saccharum non super arundinem concrescere, sed potius per eiusdem internodiorum fissuras exire, & resudare somniat. Nam quod impudentia affirmat, nullius probatioris testimonio confirmare poterit. Neq; enim Plinius testimonio, qui loco suprà citato scribit, Mel in arundinibus concretum colligi, iturari potest, quum enim constet ipsum locum illum ad verbum è Dioscoride transtulisse, in arundinibus pro eo quod super arundines dixerit, necesse est. Siverò secus locum intelligat, intraarundines, gummiū modo, concretum colligi Saccharum fateatur, op̄ortet. Quod si fecerit, per Deum immortalem oro, quomodo id quod in arundinibus ita concretum est, ex ijsdem resudare poterit. Nec Strabonis locum ad suæ opinionis, sanè falsissimæ, confirmationem conducere sibi persuadeat, quod in eo de alterius generis veterum Saccharo, ut ē sequentibus clarius patebit, Straboloquatur. Ut sole meridiano clarus sit, Matthiolum nullo prorsus veterum autorum testimonio fretum, Saccharum hoc primi generis lachrymam esse, quæ ex arundine exudet, adstruere. Alter huius calumniatoris error est, quod ex rore saccharum concrescerenon possit, sed à sole calefactum, rarefactumq; in auram euaneat, magna pertinacia contendat. Neque enim Dioscorides, Galenus, Aphrodisæus, neque ullus aliorum veterum vñquam dixit, Saccharum à sole fuisse discussum, & inauram euaniisse, sed potius ab eo coactum & concretum fuisse. Sed quid multis opus est verbis, quum Matthioli proteruitas, suis ipsius verbis tum edoceri, tum euinci possit? Nam is mannam arborum folijs in Calabria inhærentem, à sole tactam nō euaneat, expressis fatetur verbis, dum libro primo suorum in Dioscoridem Commentariorum in hunc scribit modum. In Calabria, vbi laudatissima est, manna in rorem breui tēporis currículo coalescit, grumo faq; gummi in modum efficitur: Ibidē quoq; mannam illam minutis granulis, initar Mastichis constare tradit. Nec certe fieri potest, vt in opacis locis, quod ipse ex incolarum narratione falso adstruit, in eam duriciem concrescere queat: sed vt à sole fiat, quemadmodum omnes veteres & probatiori autores docuerunt, necesse est. Non tamen inficias eo, vt roris aliqua saltē pars in auram euaneat, maior tamen eius pars semper in grumos coalescit. Qua de re minimè mirandū est, quandoquidē idem ferē quotidie in luto eueniare conspiciantur. Nam eiusdem partes liquidas priusquam durescat, in auram euaneat nemo non videt. Præterea cur saccharū veterū primi generis super arūdines concretū fuisse haud adstrue

Matthioli er
rate duo

I.

II.

Simile:

adstrue

adstrueremus, idq; veterum autoritate freti, quum nostrum & id quo nunc
passim vtimur, etiam in loco humido liquefactum, à sole concrescere &
indurescere omnibus constet. Mirum igitur est, cur Matthiolus non secum re-
putarit, mendacem oportere esse memorem. Ita enim sibi non tam impudenter
contradixisset, sed cur nunc secus atque olim sentiat potius indicasset. Verum
eius tanta est inconstantia, & in alios inuehendilibido, vt præijs quiddicat pa-
rum curet, modo aliorum sententias perstringat, & easdem pro erroribus tra-
ducat. Hanc verò eius inconstantiam Franciscus Alexander fol. 12. ijs verbis no-
,, tare voluit. Matthiolus, inquit, se aliter olim sensisse confessus non est, nec mu-
,, tatæ opinionis veniam poposcit, ac si eius sapientia ratio, eiusq; doctrina ea sibi
,, dignitatis insignia adoptauerit, vt more Gnatoni Terentiani, nutet ac fluctu-
,, er, & rem se dignam facere polliceatur. Hæc ille. Sed de primo genere Sacchari
Alterum Sac veterum satis. Alterum Saccharum veterum, seu vetustioribus scriptoribus cogni-
charum ve-
terum.
Mel cannae.

,, tum, ex arundinibus quibusdam, vel ex earundem radicibus exprimebatur, eo-
que tum velutiliquido melleum in cibo, tum in potu vtebatur. Hinc est quod
a nonnullis Mauritanis Mel cannæ sit nominatum. Ex Aegypto, & Indiæ maxi-
mè afferebatur. Id genus autem Sacchari veteribus fuisse cognitum, in primis
Narbonensis Varronis versiculi sole clarus docent, qui sunt huiusmodi:

Indica non magnanimis arbore crescit arundo.

*Illiis et lentiis premitur radicibus humor,
Dulcia cui nequeunt succo contendere mella.*

Lucanus insuper, quem C. Cæfare, & L. Cæsiano consulibus natum esse
constat, tertio Pharsaliæ eius Sacchari meminit ita canens:

Quiq; bibunt tenera dulces ab arundine succos.

Statius præterea Papinianus, qui Neruæ Imperatoris temporibus claruit,
de eodem lib. 1. suarum syluarum, sic scriptum reliquit:

Et quas percoquit Hypasita canas.

Strabo quoque, quem sub Octauiano celebrem, fuisse constat, lib. 15. non
solum arundines illas exprimi, sed & decoqui solitas fuisse memoriae prodidit,
,, in eum scribens modum. Eratosthenes arborum radices, præsertim magna-
,, rum arundinum, & natura, & decoctione dulces esse tradit. Et rursus ibidem,
,, vbi de eodem Eratosthene ita scribit: Dixit etiam arundinem mel sine apibus
gignere. Solinus deniq; qui Plinius contemporaneus fuit, cap. 65. de India scri-
bens, inter alia ita ait. *Quæ palustria sunt, arundinem creant ita crassam, vt
fissis internodijs, lembivice vectiteta nauigantes. E radicibus eius exprimitur
humor dulcis ad melleam suavitatem.* Quinetiam Galenus qui sub Antonino
Cæfare, ijs iuniore, vixit, arundinum illarum in Aegypto nascentium dulcium,
vnde melleus ille humor exprimebatur, lib. 4. de Simpl. medic. facul. cap. 14.
meminit, inquiens: *Ἐτ ἀράλα μων ἄι μαλανοὺ ῥίζα.* Quo quidem in loco interpres
Gaudanus, maximo errore, maluarum, pro arundinum conuertit. Non est
enim, verisimile Galenum talium rerum diligentem & solerter indagatorem,
Saccharum siue melleum liquorem Iulij Cæsaris, Varronis, Neruæ Imperato-
ris, & aliorum ætate notissimum ignorasse. Quum itaque Saccharum veterum al-
terius generis, ante Galeni quoque tempora notissimum, vt ostendimus, fue-
rit, dubium non est, quin ille eius loco prædicto mentionem fecerit. Manife-
stum insuper est, quod ab eodem, Saccharum cuius hodie in Sephasiorum offi-
cinis, & passim usus est, & more Mauritanorum Zuccarū appellatur, generē
non differat. Ut enim veterū Saccharum: alterius generis fuit arundinū succus,
ita quoque nostrum, earundem succus existit. Differunt tamen inter se aliqua
ratione, quod veteres Saccharum suum magna ex parte ex arundinibus expres-
serint,

*Saccharum
nostrum à Sac
charo veterū
alterius ge-
neris, saltem
genere non
differt.*

serint, licet interdum etiam decoquendo, ut ex Strabone & Statione monstratum est, extraxerint. Nostrum verò decoctione tantum efficit. Siquidem Sacchari ründines minutim concisæ ignis calore tantis per decoquuntur, donec vniuersus liquor, diu effervesces, igneç consumptas, in Saccharum, salis modo, in vasis fundo contreuerit, indureturq; ac dealbetur. Non est autem cur quispiam existimet priscos hanc decoquendi rationem ignorasse, quod illa etiam vlos esse paulo ante ostenderimus: sed de industria, quod ille succus expressus ijs sua uissimum potum præberet, eo vt inoluerunt. Maluerunt igitur eo liquore, ob melleam suam suauitatem, pro potionevti, quam ignis calore, ut hodie fieris solet, ad salis consistentiam ac duriciem decoquendo deducare. Postquam verò spes lucrī quotannis aründines incidere, adeoç partem modumq; quoq; liquor ille ijs ipsis prius minutim concisis, ac deinde decoctis, ad salis consistentiam redigere Indos docuit, verisimile est, quod spes lucrī allecti, succo expresso propositu vt desierint. Aut certè quum succum illum incorruptum in alias, & maxime distantiores, regiones transferre haud potuerunt, in eam qua hodie afferunt formam redigere voluerunt. Proinde quum Saccharum veterum alterum, & nos trate ex eadem arundine, ut monstratum est, colligantur, ut inter se differant genere fieri nequit. Differunt autem hac solum ratione, ut dictum est, quod nostrum solum arte & igne præparetur, adeoç artificiale sit, veterum verò interdum expressum, aliquando verò decoctione elicitum & extractum, adeoç naturale & artificiale fuerit. Sed hic Matthiolus nostram, ut caper vitam, arrodit sententiam: neq; enim ob immensam suam reprehendendi libidinem alios perpetuo pungere non potest: atq; veterum & nostrum Saccharum idem nequaquam esse, sed inter se differre, hoc argumenti genere probare conatur. Saccharum veterum, inquit, Galeno & Paulo testibus, οὐ διφάσις, id est, non siticulum est: nostrum verò Saccharum contra sitim affert, ut experientia docet, qua revt inter se eadem sint, fieri non potest. Sed non videt homo ille, totus ad calaminiandum comparatus, prædictos autores Saccharum suum non simpliciter οὐ διφάσις dixisse, sed collatum potius cum melle. Quod dicimus, eorūdem verba diligentius expensa, satis confirmant, & omnium maximē Auicenna, qui lib. sui Canonis 2. cap. 757. illorum sententiam diserte explicans, ita scribit. Saccharum antiquorum, minorem quam mel sitim efficit. Quapropter iam citati autores Saccharum non simpliciter, quasi omnino non exciter sitim, sed quod perinde atq; mel, sitim non efficiat vehementem significarunt. Et quid opus est verbis multis: mel vehementiorem Saccharo excitare sitim, experientia quotidiana docet. Ceterū quum Saccharum quod hodie decoctione paratur, non solum in medicum usum, verum etiam in culinarium expetatur, ut ferē cibus nullus in delicis sit, nisi Saccharo conditus fuerit, præstat ut de ipsius delectu aliquid dicamus. Quum enim illud quo plus coquitur, eo magis pitrum, & elaboratus fiat, candescat & durescat: coctio namq; depurat, defecat, & cogit: ideo ex multipli coctura, diuersos quoq; bonitatis gradus recipit. Quum enim pri mū coquitur, adhuc quidem lentum & fœculentum est. Deinde verò, semper magis atq; magis defecatum, durius, ac solidius fit, donecad bonitatis fastigium peruerterit, ac perfectionis finem consecutum fuerit. Hinc est quod illud hodie finum appellant, purissimum & præstantissimum, nomine à fine mutato, Finum Sat= charum: quia candore, duritate, ac suauitate ad finem bonitatis peruerterit. Infimum fœculentum, & primæ decoctionis nominatur. Inter hæc duo extremæ, duo quoque sunt media, alterum quidem infimo proximum, secundæ decoctionis: alterum verò summo, tertiae decoctionis dictum. Quid multa: quanto diutius excoquitur, tanto candidius, ac durius fit Saccharum. Saccha-